sajiyah (perangai), ath-thabi’ah (kelakuan, tabiat, watak dasar), al-‘adat

(kebiasaan, kelaziman), al-maru’ah (peradaban yang baik), dan al-din

(agama).
1

Untuk menjelaskan pengertian akhlak dari segi istilah kita dapat

merujuk kepada berbagai pendapat para pakar di bidang ini. Ibn Miskawaih

(w. 421 H/1030 M) yang selanjutnya dikenal sebagai pakar bidang akhlak

terkemuka dan terdahulu misalnya secara singkat menjelaskan, bahwa akhlak

adalah sifat yang tertanam dalam jiwa, yang mendorongnya untuk melakukan

perbuatan tanpa pemikiran dan pertimbangan.

Sementara itu Imam al-Ghazali (1059-1111 M) yang selanjutnya

berisi berbagai ajaran dari tarekat-tarekat tersebut. Dengan demikian kitab

ini juga menunjukkan peranan penting tasawuf dalam penyebaran agama

Islam pada abad ke-17.6

Teks Zubdatul Asrar, sebagaimana dijelaskan pada bagian

akhirnya, selesai ditulis oleh Syekh Yusuf pada bulan Safar 1087 H (April-

Mei 1676 M). Pada waktu itu Syekh Yusuf sedang bermukim di Banten,

setelah pulang dari tanah suci, dan menjadi pembimbing Sultan Banten di

bidang agama. Disebut juga pada akhir teks itu, “Semoga Allah ta’ala

menjadikan (penulis) memperoleh berkatnya pula dari...Tuanku Sultan